Primum confessorem dotis receptæ emissam à marito, matrimonio constante, si vera dotis numeratio non probetur, habere vim donationis factæ inter virum & uxorem, quemadmodum quibusdam visum est argumento text. in l. qui testamentum, ff. de probatio. l. cum quis decebens, §. Titia, ff. de leg. 3. quibus probatur, confessionem factam in testamento pecuniae receptæ aut debita ab eo, vel ei, cui testator legare non potest, minime validam esse, donationemque & legatum præsumi, atque eo titulo factam, vt fraud fieret legis prohibitioni. Sic maritus qui matrimonio constante facetur dotem ab uxore recepisse, de cuius vera numeratione non constat, eam quantitatem uxori donare videtur: camque donationem dotis acceptæ nomine ob id factam fuisse præsumimus, vt prohibitiō donationis inter virum & uxorem effugeretur. Hac ratione opinionem istam securi sunt Ioh. Andr. in Sepcul. tit. de donat. iner virum & uxori in pr. gl. & Bartol. in l. si divorce. ff. de verbis. obligat. numer. 3. Bart. in l. Papinianus, ff. de donat. iner virum & xor.

Idem in d. §. Titia. Bald. Novel. de dote, part. 10. m. 6. 7. & 18. Eamdem approban, eam esse communem asseverantes Angel. Arctin. in d. §. fuerat, n. 14. Alex. Imol. conf. 45. n. 6. l. 1. Barth. Soc. in l. 1. ff. soluto matrim. n. 101. Marian. Soc. in conf. 61. lib. 1. col. 3. Claud. in d. l. si divorce, n. 7. Hoc ipsum præmittit Abb. in c. & si necesse, col. 1. de donat. inter virum & uxori. & conatur latè pluribus defendere Marian. Soc. conf. 65. lib. 1. idem plerique alij scripere, qui passim à junioribus citantur, potissimum à Felio. in c. si cau-rio. de fide instrum. n. 72. & ab aliis, quorum statim mentionem faciam.

Sed quod etiam matrimonio constante præfata dotis receptæ confessio facta censeatur potius spe futurae numerationis quā animo donandi, expressum opinanuntur Anchar. conf. 307. Rom. conf. 445. col. 3. Salic. in l. 2. n. C. de dote can. non num. Rom. in d. l. si divorce n. 6. Ioh. Campeg. de dote, 1. parte. q. 52. Ias. in d. §. fuerat, n. 93. Felio. in c. si cau-rio, n. 71. Aymon. Savilian. conf. 42. col. 1. quibus adstipulatur ea ratio, quod, ubi alia causa potest adsumi, nonquam donatio præsumitur. l. si id quod aurum, ff. de solut. l. cum de indebito. ff. de probatio. spes etenim futurae numerationis satis est in hac specie perspicua: & ideo donationis titulus omnino abest. Deinde si donatio hīc præsumetur, & ea esset procul dubio morte mariti confirmata, ut statim probabitur: quo pacto decisum est in l. ult. & auth. ibid. adscripte, etiam post obitum mariti, ejus hereditibus competere exceptionem non numeratae dotis. Ad idem optim. textus in auth. de temporibus non solut. pecun. §. sin auem, vers. ubi enim quod aperti esse probatur ex sola morte mariti, non esse jus uxori acquisitionis ex illa confessione receptæ dotis. Quod quidem esset, si vere donatio ex ea presumeretur, his accedit text. in l. si voluntate. C. de don. provis. quæ statuit posse maritum petere eam dotem quam recepisse confessus fuerit. Igitur palam est eam confessionem factam fuisse spe futurae numerationis. Nec quidquam juvat dicere, hæc loca esse accipienda & intelligenda de confessione facta ante matrimonium; si quidem hoc in eis minime explicant. Ad text. in d. §. Titia, & in l. qui testamentum, non est admodum difficilis responsio, cū loquantur in dotis receptæ confessione, quæ à marito facta fuit in ultima voluntate, quo tempore, nullo pacto poterit considerari spes futurae numerationis, & idem præsumenda est donationis causa. Quam ob rem, ego opinor hanc secundam opinionem jure veriorem esse, tametsi medium quandam sententiam tenuerint Imol. in l. si constante, in pr. col. ult. ff. solu. matrim. & ibi Ioh. Cast. 2. leolu. fol. penult. Soc. in l. 1. ff. eodem ist. n. 100. Arctin. conf. 86. col. ult. idem Arctin. in d. l. si divorce, nu. 4. ibi Alex. col. ult. Gozadin. conf. 28. n. 21. dicentes confessione receptæ dotis facta à marito tunc donationem præsumi, quando ea facta fuerit matrimonio constante, & adjecta renunciatione exceptionis non numeratae dotis; alioqui non præsumi donationem, sed potius censi id factum spe futurae numerationis. Facit ad hoc text. in l. si quis delegaverit, ff. de novatio. Et quamvis juxta notata in l. ex cautione. C. de non num. pecun. ea renunciatio apposita eidem confessioni minime valeat, nihilominus ex ea colligitur animus donandi. Atque ita hanc medium opinionem securus, scribit communem esse Alex. in conf. 124. col. 2. lib. 5. quo in loco diligenter hanc quæstionem tractat. Quid si confessio receptæ facta à marito matrimonio constante, donatio censenda est, hoc deducitur, præmoriente marito confirmari, & omnino validam effici, sicuti reliquæ donationes, quæ inter virum & uxorem fiant, immo & hæc absque reali traditione, ratione confessionis, quæ loco traditionis habetur, efficacem vim consequitur, gloss. insignis in l. quod de sua. Cod. de non num. pecun. ibidem communiter. Bartol. in d. l. Papi- nianus, & idem in d. §. Titia. Paul. Cast. conf. 284. lib. 2.

*ad fin. Alex. in d. leg. si divortio, col. ult. & cons. 26.n. 2. lib. 2. Jal. in d. l. si divortio, n. 8. idem in l. 3. § si vir. ff. de acquir. poss. n. 17. Felin. in d. c. si cautio, n. 77. & alii frequentiter, quorum opinionem eam secutus dicit communem esse Bald. Novell. de dote, part. 10.n. 7. & idem faretur Soc. in d. l. 1. n. 71. & cons. 70. col. 1. l. 4.*

Secundò hinc apparet, non competere mulieri ob hanc confessionem, jus tacitæ hypothecæ, nec jus prælationis, nec aliter ejus causam tractandam fore, quam solet iure tractari causa donationis inter virum & uxorem: quod omnes fatentur, præsertim, Socin. in dict. l. 1. n. 85 col. ult. Novellus d. 10. parte, privilegiorum dotis, num. 18. Cald. consil. 3. de don. inter virum & uxor. Alexand. cons. 142. lib. 5. col. 1. Crottus in dict. l. si constante, lect. 2. fol. penult. ex quibus Alex. Cald. Novel. & Campegius de dote 1. part. quæst. 53. scribunt non tantum prioribus creditoribus hanc confessionem non nocere, sed nec posterioribus: quod ab aliorum mente colligitur, dum existimant hanc confessionem simulatam esse nec fraudibus suspicione carete.

Tertiò inde apparet, hanc confessionem, seu potius donationem ex ea præsumptam, posse à marito expressè, vel tacite ante mortem revocari, & verè revocatam censeri quantum ad bona post confessionem alienata. *l. si maritus, C. de donat. inter virum & uxorem.*

Quartò idem constat, in hac specie, ubi jure donationis fungitur ista confessio, nihil refere, sint elapsa tempora opponendæ exceptionis non numeratae dotis, vel non, ut Socin. probat in d. leg. 1. colum. penult. agitur enim de donatione inter virum & uxorem potius quam de dote causa non numerata: & idè non est considerandum, quod tempora opponendæ exceptionis sint elapsa.

Quintò eadem ratione à plisisque animadversum est, donationem hanc inter vi um & uxorem præsumtam ex prædicta confessione dotis receptæ minimè effici validam, & statim irrevocabilem, per juramentum à confitente præstitum: nam licet donatio inter virum & uxorem aliqui expressa & vera juramento confirmetur, quod in rubric. de testament. 2. part. n. 5. tradidimus; hæc tamen, quippe que simulata sit & omnino præsumpta, juramento non confirmatur, quod præter alios adnotauit Bartol. in d. §. Titia. Cyn. in l. 1. ad fin. C. de sacrosanct. Eccles. Soc. in d. l. 1. n. 98. idem Bartol. in l. Aurelius, §. quidem, ff. de liber legat. Roman. cons. 293. & cons. 44. col. 1. Signorol. cons. 106. Dec. cons. 202. col. 2. Jalon. in d. §. fuerat. n. 68. Gozad. cons. 28. n. 25. Arct. cons. 47. Rip. lib. 3. respons cap. 6. Aymon. cons. 8. in pr. Marian. Soc. cons. 65. col. 8. & cons. 66. col. 7. idem expressius cons. 61. col. 3. lib. 1. ubi hanc opinionem fatetur communem esse: idem assertit eam secutus Curt. Junior cons. 95. col. 2. Eamdem sententiam probant Joan Lup. in rubric. de donat. §. 11. nu. 4. Bald. Novell. de dote, part. 10. Joan. Crott. in d. l. si constante, 2. lect. num. 170. Nec obseruit dicere, quod is qui juravit non possit postea allegare, dotem receptam non fuisse, cum ejus perjurium & propriam turpitudinem alleget. Nam adversarius visus est remittere juranti perjurii exceptionem surgentem ex juramento præstito in utilitatem ipsius secundum Imol. in c. cum contingat. de jurejurand. n. 76. vers. item attende. Et profectò abhinc controversia videtur procedere frequentiori Doctorum dotis titulo receptam: quasi juramentum istud quod assertionis est, & præteritum actum respicit, non possit efficere validam donationem à jure præsumptam; siquidem indecens sit, hanc vim vel ullam aliam tribui juramento, ex quo quis jam perjurium commiserit non recepta ea dote, ut præsumitur, quæ ratione utuntur Signorol. d. consil. 106. col. 2. & Joan. Imol. in dict. cap. cum contingat. num. 85. vers. sed adverte, unde si maritus confessus fuerit receptus

centum in dotem, & promitterit eorum solutionem, eandemque præmissionem juramento firmaverit, iurans eo soluturum; tunc hæc à jure præsumpta donationem juramento confirmaretur, sicuti donatio inter virum & uxorem expressim facta iuramento, iuxta communiores sententias, valida statim & irrevocabilis sit. Atque ita in specie ista tenuerunt aperte Imol. in dict. n. 85. Bald. Novel. d. num. 19. Joan. Lup. d. §. 51. Ripa d. Resp. 6. & novissimè Aymon. d. consil. 61. hoc deducens ab his, quos modò citavimus: nam hi frequentissimè loquuntur ubi maritus juravit se dotem recepisse: & distinguunt juramentum istud ab eo quo vir jurat dotem solvere uxori, vel ejus hereditibus, quo fit, ut & hi DD. planè senserint; donationem præsumptam ex confessione dotis receptæ, confirmari juramento, quo maritus eam dotem solvere promittit. Sed contrarium probant Roman. dict. consil. 44. Socin. in dict. l. numer. 89. Senic Marian. Soc. idem consil. 65. colum. 7. dum distinguit donationem inter virum & uxorem verbis expressis factam ab ea quæ præsumpta est, & colligitur ex confessione receptæ dotis. Hujus opinionis ratio adsumitur à gloss. in l. 3. C. plus valere quod agitur, communiter recepta secundum Alex. in l. nemo potest. col. 4. ff. de legat. 1. ubi conitat, contractum simulatum non confirmari juramento. Quæ tamen ratio non omnino convenit propositæ decisioni, in qua minimè tractamus de comprobatione, aut viribus confessionis receptæ dotis, quæ simulata est; sed de confirmatione donationis, quæ minimè simulatur, sed à jure præsumitur. Confessio etenim receptæ dotis, utpote simulata, juramento non confirmatur; at donatio ex ea confessione à jure præsumpta confirmabitur quidem juramento, quo maritus solvere dotem promittit: cum hæc donatio licet sit præsumpta, non tamen est simulata. Et idè horum Doctorum opinio suspecta videatur, & contraria his quæ ab aliis, hac de re frequentius traduntur. Quin & Joannes ab Imol. in dict. cap. cum contingat. n. 85. tentavit, & inibi Alciatus constanter adseruit, jure verius esse, donationem præsumptam ex confessione receptæ dotis etiam confirmari juramento, quo maritus juravit se illam dotem recepisse. Utuntur sane hac ratione, quod hæc confessio quantum ad vim donationis, nequaquam facta fuerit in favorem incapacis: siquidem uxor capax est hujus donationis ad effectum, ut ea morte, vel alias confirmatur: atque idè excludi Bart. & aliorum inductiones collectas è Jurisconsulto in d. §. Titia, & in d. l. qui testam quibus in locis confessio sit in utilitatem ejus, qui ex testamento capere non poterat. Ergo sane jure verius esse opinor, + confessionem dotis receptæ, constantem etiam matrimonio factam, etiam adhibita renunciatione exceptionis non numeratae dotis, in dubio factam censeri potius spe futurae numerationis, quam titulo donationis, sicuti superius adnotavi. Et tamen, utcumque hr. licet præmittatur quandoque ex hac confessione donationem præsumi, satis probatut Jate opinio Cyni, Bartoli, & aliorum, ex qua diximus donationem istam non confirmari, nec statim irrevocabilem esse, quamvis maritus juraverit dotem receptile. Non enim convenit huic juramento, quo quid præteritum adseveratur, vis confitmandi contractum invalidum. Et præterea satis est, donationem ex prædicta confessione præsumi: cum forsitan ea fuerit admodum aliena à mensis confitentis, qui spe futurae numerationis confessionem præmisserit: nec oportet tot simul ab eo actu deduci: scilicet donationem præsumptam, & deinde cum ea invalida sit & revocabilis, juramento irrevocabilem fieri: nam ubi donatio inter virum & uxorem palam sit, verbis equidem expressis aperte id donatore profitente, absque ulla juris præsumptione, quæ solet fallax esse, & quandoq; aduersus veram intentionem

tentionem induci ; tunc profecto admitti potest opinio communis , qua traditum est , donationem inter virum & uxorem juramento confirmari . Non ita dicendum est de ea donatione , quæ ex confessione dotis receptæ facta forsitan spe futurae numerationis deducitur . Imò & eadem ratione , Romanum secutus , existimo idem esse , nec donationem hanc ita præsumptam confirmari juramento , quo matitus promisit ac juravit dotem illam uxori ejusque heredibus solvere .

Quod si velimus tenere confessionem istam dotis receptæ , factam præsumi etiam constante matrimonio , spe futurae numerationis , potius quam jure donationis ; tunc ea confessio marito ejusve heredibus nocebit post elapsa tempora opponendæ exceptionis non numeratae dotis , vel si renunciatum fuerit huic exceptioni , juxta notata in l. I. & l. ult. C. de dote cauit . non numerat . Ac denique si juramentum à marito præstitum fuerit , erit hæc res tractanda & judicanda ex his , quæ traduntur in l. ult. C. de non num. pecun. & in l. si ex cautione , eod. tit. ubi post alias optimè , eruditè & diligenter scripsit Emanuel à Costa Lusitanus 9. fallent .

Quandoque tamen , etiamsi non constet dotem verè numeratain fuisse marito , aliter quam ex ejus confessione , verè præsumitur eam numeratam fuisse , sive fiat confessio ante matrimonium , sive eo constante ; & nempe quando mariti confessionem præcessit instrumentum dotale , quo dos ipsi marito fuit promissa , textus insignis in l. contractib. §. sed quoniam , C. de non num. pecu. illis etiam , inquit Imperator , securitatibus , quæ post confessionem dotalium instrumentorum de soluta dote , vel ex parte vel in solidum expoununtur , nullam non numeratae pecuniae exceptionem penitus opponi . Hactenus ille textus , quem in hunc modum , ut ea confessio vim habeat verè dotis & omnino numeratae , intellexerunt inibi Petrus Cynus , Fulgosius , Salicetus , Paulus Castrensis , ac Joan. Andt. in Specul. tit. de donat. inter virum & uxor. in rub. Bartol. in auth. de tempor. non solute pecun. in pr. num. 6. Roman. conf. 445. idem in l. si constante , num. 44. ff. solut. matrim. Paulus Castr. conf. 384. lib. 2. idem & Alex. in l. penult. §. si vir. ff. solut. matrim. Anchar. conf. 307. Ang. & Paul. & Socin. n. 95. in l. I. ff. solut. matrim. Bald. Novel. de dote , parte 10. nu. 18. Fel. in c. si cautio , de fide instrum. n. 82. Matth. de Afflct. decis. 402. Ant. Rubeus conf. 78. in fin. Aymon. Savillia. conf. 40. col. 1. quorum opinio communis est . Et probatur in d. §. sed quoniam . Cum dotale instrumentum etiam dicatur id , quo dos marito fuerit promissa : ut notatur in l. exigere dotem , ff. de judic. tametsi secundum gloss. Bald. Bartol. & Alberic. in d. §. sed quoniam , ibi dotale instrumentum semel confessus fuit se dotem incepisse : quasi geminata ex intervallo confessio excludat exceptionem non numeratae dotis . Quod modò non dispuo : sat enim est eum textum priorem interpretationem commode pati , ut probet communem sententiam à qua Aretin. discedit n. l. 2. §. creditum , ff. si cert. per. nu. 27. ex text. in l. ultim. C. de dote cauit . non num. pecun. colligens , tunc admittendam esse exceptionem non numeratae dotis , quando post dotis promissionem maritus confitetur se eam recepisse . In dotibus , inquit Justin. quas datas esse dotalibus instrumentis conscribitoris est : cum adhuc nulla ratio , sed pollicitatio tantum subsecuta sit . Quibus verbis visum est Aretino minimè excludi exceptionem non numeratae dotis , licet maritus post dotis promissionem fuerit confessus eam recepisse : unde difficilis est ea opinio , quam frequentissimè receptam esse diximus . Nisi intellexerimus verba d. l. ultim. ubi promissio dotis non ex intervallo , sed incontinenti in eadem ferè dotali instrumento præcessit ; vel eam pollicitationem , cuius ini bi fit mentio , interpretetur esse tacitam , deductam